
 الجمهورية العربية السورية
 مجلس النقد و التسليف   

 مصرف سورية المركزي    
 
 
 
 
 
 

 تعليمات الرقابة المصرفية
 ١٣/٨/٢٠٠٣ تاريخ ١رقم 

 
 
 
 
 
 
 

 نظام قبول المراقبين المصرفيين الداخليين

 في المصارف العاملة في الجمهورية العربية السورية
 و حالات سحب القبول

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ١٣/٨/٢٠٠٣وتاريخ ) ٤ب/م ن/١٥(ة عن مجلس النقد والتسليف بالقرار رقم صادر
 ١٧/١١/٢٠٠٣تاريخ ) ٨٦٤٠(المقرة بموجب قرار السيد رئيس مجلس الوزراء رقم 

 
 
 
 
 
 
 



 



 

 الجمهورية العربية السورية   

    مجلـس النقـد والتسـليف

 

 )٤ب/م ن    /١٥(   قرار رقم 

    

 

 ف ،مجلس النقد والتسلي 

 ونظام مصرف سورية المركزي من قانون  /  ١١٤/ و  / ١١٣/و / ١٠٩/بناء على أحكام المواد 

  ،٢٠٠٢تاريخ لعام  ) ٢٣( النقد الأساسي رقم 

  ،١٣/٨/٢٠٠٣وعلى مداولات المجلس في جلسته المنعقدة بتاريخ 

 :يقرر ما يلي 

الجمهورية العربية رف العاملة في اعتماد نظام قبول المراقبين المصرفيين الداخليين في المصا

سيد وزير الاقتصاد والتجارة الخارجية والتوصية لل" ) المرفق طيا(  وحالات سحب القبول السورية 

 ٠" للمصادقة عليه أصولا

 

   ١٣/٨/٢٠٠٣ دمشق في  

  

       رئيس مجلس النقد والتسليف        

 الدكتور محمد بشار كبارة                                                          

     

  

 

 : الى(          )صورة عدد   

                          أمين سر مجلس النقد والتسليف١٣/٨/٢٠٠٣        دمشق في  

                              هناء عودة     

 

 

     

 

 

 ع٠و
 



 الجمهورية العربية السورية

 فمجلس النقد و التسلي  

 

 

 

 في المصارف العاملة  الداخليينالمصرفييننظام قبول المراقبين 

 في الجمهورية العربية السورية و حالات سحب القبول

 

 الترشيح لممارسة مهام مراقب مصرفي داخلي: الباب الأول  

 

 
 يرشح عدداً من الأشخاص لا يقل عـن         نيتوجب على كل مصرف من المصارف أ      : المـادة الأولى   

في المصرف وفق الشروط المذكورة في      " مراقب مصرفي داخلي    "للقيام بمهام     ثلاثة  

 .الباب الثاني  من هذا النظام 

 لـدى المـصارف  لاختيـار        مفوضية الحكومـة  يتقدم المصرف بطلب خطي إلى      :  المـادة الثانية   

مراقـب مـصرفي    " الشخص أو الأشخاص المناسبين من بين هؤلاء للقيام بمهمـة             

 .صحوباً بالِسير الذاتية والمؤهلات العلمية المفصلة لهؤلاء المرشحين م" داخلي 

 لدى المصارف مؤهلات وخبرات المرشحين لممارسة مهام        مفوضية الحكومة تدرس  : المـادة الثالثة   

من خلال السيرة الذاتية والمعلومات المتوفرة حـول كـل          " مراقب مصرفي داخلي  " 

 مناسبة ثم تقوم بتقديم تقرير إلى مجلس النقد         اراهمرشح وتستعلم عنهم بالطرق التي ت     

و التسليف مقترحة اختيار  مراقب أو أكثر و ذلك وفقاً لمتطلبات و حاجات العمل في                

 .المصرف مقدم الطلب

 و طلب المـصرف المعنـي       مفوضية الحكومة يدرس مجلس النقد و التسليف تقرير       : المـادة الرابعة   

في حـال كانـت مـؤهلات وخبـرات         .مناسبين  لاختيار الشخص أو الأشخاص ال    

غير مستوفية للشروط   "مراقب  مصرفي داخلي     " الأشخاص المرشحين للقيام  بمهام      

التعليمـات  " المنصوص عنها في هذا النظام أو للقيام بالمهام المنصوص عنها في            

 ، يطلب مجلس  " التنفيذية الخاصة بالنظام الأساسي للمراقبين المصرفيين الداخليين        

  .النقد والتسليف من المصرف المعني ترشيح أسماء أخرى للقيام بهذه المهمة 

 
 
 



 شروط القبول لمهمة مراقب مصرفي داخلي: الباب الثاني 

لدى المصرف " مراقب مصرفي داخلي "  المرشح لمهمة ص يشترط لقبول الشخ:المادة الخامسة 
 :أن يكون  مستوفياً للشروط التالية 

 ة  الشروط المدني 

ا   –أ  ن رعاي ح م ون المرش ضل أن يك سورية  يف ة ال ة العربي ي  الجمهوري ن ف  أو م
ل     ى الأق رة عل س الأخي سنوات الخم م لل ن   . حكمه خاص م يح أش ن ترش و يمك

و . جنسيات عربية أخرى في حال لم تتوفر للمصرف الخبرات المحلية اللازمة            
ان ي إذا آ ى المصرف المعن ة ، عل ذه الحال ي ه اممصارف المن  ف  ، قطاع الع

د و    ن خلال مجلس النق وزراء م يس مجلس ال سيد رئ ة ال ى موافق الحصول عل
د          ( التسليف   ة من البن انون          ) أ(وفق أحكام الفقرة الثالث سابعة من الق ادة ال من الم

 ) المتعلقة بهةالأساسي للعاملين في الدولة و التعليمات التنفيذي

اً بكا           -ب سيرة ومتمتع د              أن يكون المرشح حسن ال ة ، و ألا يكون ق ه المدني ة حقوق ف
ضائية                 حكم عليه بجناية أو جنحة شائنة أو مخلة بالثقة العامة من قبل أية جهة ق
اه             محلية آانت أم خارجية خلال السنوات العشر الأخيرة آالحالات المدرجة أدن

: 

ا .١ ر أو       بلارتك ة ، أو تزوي اءة الأمان رقة أو إس ة أو س ة عادي ة جريم  أي
ال أو الإ سل  احتي ال أو غ صاب الم تلاس أو اغت الي أو الاخ لاس الاحتي ف

ل من                    ل أو الني دون مقاب الأموال أو الاتجار بالمخدرات أو سحب شيك ب
ائنة             ة أو جنحة ش ة أو أي جناي مكانة الدولة أو الجرائم المخلة بالثقة العام
ذه   صريف ه رائم أو ت ذه الج ة إحدى ه وال المحرزة بنتيج اء الأم أو إخف

و  وال س ي    الأم ادراً ف ان ص سورية    اءً آ ة ال ة العربي ي  الجمهوري  أو ف
دخلاً في أي                     اعلاً أصلياً أو شريكاً أو مت وم ف ان المحك الخارج و سواء آ

 .من الجرائم المذآورة 

رة   .٢ ي الفق ا ف الجرائم المنصوص عليه ام ب ة القي لاه أو ) ١-ب( لمحاول أع
 .الاشتراك فيها 

انون ال     .٣ ام ق ه أحك ه لمخالفت م علي م  إذا حك صرفية رق ام ٢٩سرية الم  لع
٢٠٠١. 

 .ألا يكون قد تسبب في ضرر أو خسارة لأية مؤسسة  - ج

 

 



 .أدى خدمة العلم أو أعفي منها يكون  قد    -د                     

 :الشروط العلمية و المهنية 

:  أن يكون المرشح حائزاً على شهادة جامعية في أحد الاختـصاصات التاليـة               -ــه

أو شـهادة   شهادة محاسب قـانوني     المحاسبة ،  إدارة الأعمال أو حائزاً على         

 .متخصصة أخرى موازية في هذا المجال مقبولة من مجلس النقد و التسليف 

 تدقيق الحسابات في  أن يكون المرشح قد مارس مهنة العمل المصرفي أو مهنة-و

مركز مسؤول في مؤسسة مصرفية أو مالية  لمدة لا تقل عن خمس سنوات و أن 

 .يكون ذو سمعة مهنية جيدة 

لا يجوز للمراقبين المصرفيين الداخليين أن يشغلوا أية وظيفة إضافية فـي               :ةـالمادة السادس 

من مجلس النقد         المصارف الخاضعة لمراقبتهم و لا يحق لهم بدون موافقة مسبقة           

و التسليف أن يشغلوا أية وظيفة أخرى يتقاضون عليها راتباً أو تعويـضا مـن               

الدولة ، أو أن يكونوا أعضاء في مجلـس إدارة أو مـديرين أو مفوضـين أو                 

 .معتمدين مخولين بالتوقيع في شركات تجارية أو ذات شكل تجاري 

  :رفي داخلي في المصرف   لا يجوز أن يعين كمراقب مص:لمادة السابعة ا

 الأشخاص الذين تربطهم أواصر النسب حتى الدرجة الثالثة أو المصاهرة بأحد كبار             –أ  

 .المساهمين أو بأعضاء مجلس إدارة المصرف المعني أو بمديره العام أو بمعاونه

 الأشخاص الذين هم شركاء مع أحد الأشخاص المحددين فـي الفقـرة الـسابقة أو             -ب

 .ين يشغلون وظيفة لديهم الأشخاص الذ

 التابعة له بطريقة ت الأشخاص المدينون للمصرف أو لأية مؤسسة من المؤسسا-ج

 .مباشرة أو غير مباشرة 

 الموظفون السابقون لدى المصرف المعني أو لدى أية شركة تابعة له أو لدى أحـد                -د  

كهم الخدمـة   أعلاه ، و الذين لم يمر على تـر        ) أ  ( الأشخاص المحددين في الفقرة     

 .سنتان على الأقل 
 

 



 لدى المصارف مع كـل      مفوضية الحكومة على كل مصرف أن يودع لدى       :  نة  ـادة الثام ـالم

، وثيقة تعهـد بـأن الـشخص        " مراقب مصرفي داخلي    " طلب ترشيح لمهمة      

فـي  المرشح لهذه المهمة لا تنطبق عليه أي من الحالات المنـصوص عنهـا                

 .ابعة من هذا النظام و السالمادتين السادسة 

 على المراقب المصرفي الداخلي ، ألا يمارس مهام عمله إلا بعد أداء اليمـين               :المادة التاسعة   

 .القانونية التي يضع نصها مجلس النقد والتسليف  أمام محكمة البداية المدنية 

 

 حالات سحب القبول: الباب الثالث 

يسحب  قبول المراقب المصرفي الداخلي إذا خالف أحكام         لمجلس النقد والتسليف أن      :المادة العاشرة   

القوانين النافذة ذات الصلة بالعمل المصرفي أو إذا أخل بواجباته المهنية وخاصـة             

النظام الأساسي للمراقبين المصرفيين الداخليين     " أحكام المهام المنصوص عنها في      

أن يـسحب القبـول فـي      كما يمكن لمجلس النقد والتسليف      . أو أحكام هذا النظام     " 

 .حالات أخرى يستنسبها 

 ،  مفوضية الحكومة لدى المـصارف     يتم سحب القبول بناء على اقتراح من         :المادة الحادية عشرة    

 معللاً بالأسباب الموجبة لطلب هـذا       مصرف سورية المركزي  موجه إلى حاكم    

كما يمكن للمصرف أن يطلب سحب قبـول المراقـب المـصرفي            . السحب  

أن ، في هـذه الحالـة      ، وعليه  .  إذا عللّ هذا السحب بأسباب وجيهة        الداخلي

  .مفوضية الحكومة لدى المصارفيتقدم بطلب لهذا السحب موجه إلى 

 لدى المصارف باستدعاء رئيس     مفوضية الحكومة  يقوم المدير المشرف على        :المادة الثانية عشرة    

مـصرف  و المراقـب      لل،  مدير العـام      الأو  ) أو مجلس إدارة  (لجنة إدارة     

 و يعدا  تقريراً حول طلـب        االداخلي للاطلاع على وجهات نظرهم    المصرفي  

حاكم مـصرف سـورية    الداخلي و يقدمه إلى     يسحب قبول المراقب المصرف   

  .               المركزي

 المراقب"  بأسباب اقتراح سحب قبول      مصرف سورية المركزي   إذا اقتنع حاكم     :المادة الثالثة عشرة  

،  يحيل الاقتراح إلى مجلس النقد والتسليف لاتخاذ القرار          " المصرفي الداخلي   

 .المناسب بشأنه

 



 لا يحق لأي مراقب مصرفي داخلي تم سحب قبوله أو الذي قدم استقالته مـن                :ادة الرابعة عشرة    ـالم

المصرف ، أن يعمل في ذات المصرف أو في أية مؤسسة من المؤسـسات              

 .قضاء مدة سنتين على سحب القبول أو الاستقالة التابعة له قبل ان

  تعليمات أخرى:الباب الرابع 

رواتبـه  " المراقب المصرفي الداخلي    "  يتحمل المصرف الذي يمارس فيه       -١: المادة الخامسة عشرة    

وتعويضاته وما في حكمها والتي تخضع جميعها لموافقـة مجلـس النقـد            

ن المصرف الذي يعمل فيـه ،       والتسليف ولا يجوز للمراقب ان يحصل م      

 ٠فيما عدا ذلك ، على اية منفعة أخرى بأي شكل كان 

ان يحصل على أي قرض أو      "  للمراقب المصرفي الداخلي  " كما لا يحق    

سلفة له أو لافراد عائلته بأي شكل كان من المصرف الذي يمارس عملـه              

 ٠فيه 

ي مصارف القطاع    يتقاضى المراقبون المصرفيون الداخليون العاملون ف      -٢   

العام تعويض الاختصاص المحدد لمراقبـي مفوضـية الحكومـة لـدى            

 ٢٠٠٢ لعام ٢٣من القانون / ٥/ الفقرة ١٢٠المصارف بموجب المادة 

  يستفيد المراقب من الإجازات الإدارية والصحية وفق الأنظمـة           :رة  ـة عش ـادة السادس ـالم

" وضية الحكومة مـسبقا   النافذة بالمصرف الذي يعمل فيه على ان تبلغ مف        

 ٠بالإجازات التي ينوي المراقب أخذها 

                   

 

 

 
ورية ـــفي المصارف العاملة  في الجمهورية العربية الس  النظام الأساسي لنظام قبول المراقبين المصرفيين الداخليينداعتم

 ١٣/٨/٢٠٠٣تاريخ   ) ٤ب/  م ن   /١٥(   و حالات سحب القبول بموجب قرار مجلس النقد والتسليف  رقم 

 

 

 


